


bickiego i kierownictwa Wydziału Nauk Spo-
łecznych UW, które wyraziło zgodę na objęcie 
nad nim patronatu, a niżej podpisanemu po-
wierzyło funkcję opiekuna seminarium. 

Na spotkaniu inauguracy jnym w Płocku 
w dniu 16 lipca br. w obecności Rektora UW 
i Prezesa TNP, przedstawiono założenia orga-
nizacyjne seminarium. Wynika z nich, że: 
po pierwsze — seminarium jest swego rodzaju 
eksperymentem w ramach działalności Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego; 
po drugie — głównym jego zadaniem jest s two-
rzenie środowiska złożonego z ludzi, których 
łączy idea napisania rozprawy naukowej — 
w miarę możliwości i zainteresowań — na te-
mat związany z regionem płockim; 
po trzecie — posiedzenia seminaryjne (raz w 
miesiącu) poświęcone będą sprawom organizacji 
warsztatu pracy naukowej , dyskusjom doty-
czącym sformułowaniu tematów badawczych 
i tzw, centralnych oraz refera tom zawiera ją-
cym wyniki prowadzonych studiów; inter-
dyscyplinarny charakter seminarium powinien 
nie tylko podnosić wartość dyskusji , ale rów-
nież wpływać na bezpośrednią konfrontac ję 
tez referentów z poglądami specjalistów z in-
nych dziedzin; 
po czwarte — kierownictwo seminarium będzie 
pomagało w wyborze promotorów i w nawią-
zywaniu kontaktów z nimi, oraz — w miarę 

posiadanych środków — służyć będzie wspar-
ciem mater ia lnym; 
po p ią te — w ramach seminarium zorganizo-
wane zostaną zespoły konwersacyjne z filozofii 
i ekonomii politycznej, ułatwiające doktoran-
tom przygotowania się do egzaminów doktor-
skich (obowiązują dwa egzaminy: jeden — 
z filozofii lub ekonomii politycznej, drugi — 
z dyscypliny związanej z tematem rozprawy 
doktorskiej). 

Rozważana jest też sprawa wydawnictwa, 
w k tórym byłyby publikowane wyróżniające 
się re fe ra ty seminary jne i f ragmenty prac 
doktorskich. 

Kandydaci na seminarium otrzymali w lip-
cu br. pierwszy wykaz przykładowych tema-
tów prac doktorskich związanych z Płockiem. 
Następny wykaz wraz z informacjami doty-
czącymi procedury otwierania przewodów dok-
torskich itp. rozesłany zostanie w końcu wrze-
śnia br . Pierwsze powakacyjne posiedzenie od-
będzie się w Towarzystwie Naukowym Płoc-
kim dnia 10 października 1970 r. 

Sekretarzem seminar ium jest mgr Marek 
Wołyniak, radca w Zarządzie Gospodarki Te-
renami Wydziału GK i M Prezydium MRN 
w Płocku (teł. 5042 — biuro i 4601 — miesz-
kanie), a jego z-pcą mgr Sławomir Fedorowicz, 
z-pca kierownika Wydziału Spraw Wewnętrz-
nych Prezydium MRN (teł. 3525 — biuro). 

FRANCISZEK DOROBEK 

Sesja jubileuszowa 
150-lecia Towarzystwa Naukowego 

Płockiego *) 
W dniach 2 i 3 czerwca odbywały się w Płoc-

ku uroczystości związane ze 150 rocznicą po-
wstania Towarzystwa Naukowego Płockiego. 
Był to jubileusz szczególny zarówno dla środo-
wiska jak i dla k ra ju . Szczególność wydarzenia 
wynika z nieco odmiennych cech od tych, które 
towarzyszyć zwykły tego rodzaju obchodom. 

Wyróżniki te dadzą się uszeregować w spo-
sób nas tępujący: 

1. stupięćdziesięcioletnia działalność w służ-
bie nauki w środowisku nieakademickim, 
w różnych warunkach społecznych i poli-
tycznych, mówi o pasji twórczej ludzi mia-
sta i regionu, o ambicjach ośrodka i uporze 
w działaniu. Uprzytomnienie tego faktu 
było zasadniczym celem obchodów. 

2. niewątpl iwy dorobek naukowy członków 
Towarzystwa, którzy stworzyli sobie wła-

*) Szczegółowe sprawozdanie z Jubi leuszowej Sesji 
150-lecia TNP zostanie opubl ikowane w specja lnym 
wydawnictwie . 

sny warsztat pracy badawczej, winien być 
socjologicznym mobil izatorem dla podej-
mowania i kontynuowania badań nauko-
wych. 

3. ścisłe powiązanie podejmowanych wysił-
ków naukowych z rozwojem kul tura lnym, 
społecznym i gospodarczym miasta i re-
gionu. 

4. ześrodkowanie wszystkich społecznych sił 
wokół obchodów w celu wzbogaceniu wie-
dzy o mieście i regionie oraz pomnożenia 
m a j ą t k u Towarzystwa. 

5. związanie z pracami Towarzystwa nau-
kowców, działaczy politycznych i społecz-
nych. 

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się hi-
storyczną datą 19 marca 1970 r., kiedy to sto-
pięćdziesiąt lat wcześniej Kaje tan Morykoni — 
sekretarz Towarzystwa Naukowego Płockiego 
i Rektor Szkoły Wojewódzkiej Płockiej odczy-
tywał ułożone przez siebie Ustawy T N P na 
pierwszym zebraniu. Obchody te t rwać będą 
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3. VI. 1970 r., godz. 9. Bezpośrednio przed Sesją Jubileuszową 150-lecia Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego Przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie mgr Józef Pińkow-
ski (w środkuj w towarzystwie władz wojewódzkich i miejskich dokonał — w Sali Sejmowej Ratusza 

— dekoracji 24 członków i pracowników Towarzystwa. 
Złote Krzyże Zasługi otrzymali: Julian Celmer, Tadeusz Kowalewski, Alfons Żółtowski; Srebrne: Lu-
cyna Gołębiewska, Leopold Grze górek, Maria Kiefjer-Kostanecka, Stanisław Kostanecki, Halina Zien-

kiewicz; Brązowy: Marian Chudzyński. 
Odznaki „Za zasługi dla województwa warszawskiego" otrzymali: Złote: S t e f a n Kazimierz Askanas, 
Stanisław Chrzanowski, Harbura Danilow, Franciszek Dorobek, Bolesław Jędrzejewski, Kazimiera Jó-
zefa Kawa, Czesław Korgul, Tadeusz Makowski, Bronisława Nowicka, Zbigniew Jerzy Sokołowski, 
Jan Józef Wańkiewicz , Tadeusz Zebrowski; Srebrne: Maria Elżbieta Gałkowska, Edward Olbromski, 

Ewa 1'ożerska. 

cały rok 1971). Czas ten wypełni praca nauko-
wa, popularno-naukowa, wydawnicza i organi-
zacyjna nad szczególnym pomnożeniem osiąg-
nięć Towarzystwa. Wkładem własnego umysłu 
i serca czczą członkowie swój szczególny jubi-
leusz. Okres poprzedzający uroczyste Walne 
Zgromadzenie w dniu 19 marca 1970 r. wyzy-
skano dla prac przygotowawczych. Zmobilizo-
wano społeczną energię środowiska dla real-
nego wkładu w naukowy i mater ia lny rozwój 
placówki. Ześrodkowanie tych społecznych sił 
owocowało w pięknej uroczystości czerwcowej, 
owocuje po uroczystości i owocować będzie 
w przyszłości. 

Przede wszystkim zwiększono liczebnie szeregi 
członków przez skupienie w Towarzystwie tych 
wszystkich, którzy pragną służyć nauce, miastu 
i regionowi. Zorganizowano oddziały w Wy-
szogrodzie i w Sierpcu, celem stworzenia mo-
żliwości i szans pracy naukowo-badawczej 
i popularyzatorskiej inteligencji tych środo-
wisk. Zorganizowano kilka sympozjów i sesji 
naukowych, wydano wiele publikacji. Poddano 
remontowi kapi ta lnemu siedzibę Towarzystwa, 
s twarza jąc najwłaściwszą oprawę dla drogo-
cennej biblioteki i odpowiednie warunk i pracy 
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dla pracowników Towarzystwa, dla członków 
1 badaczy. To wszystko stworzono ofiarnością 
ludzi i instytucji. Na uroczystości czerwcowe 
przyniesiono dar miastu i Towarzystwu w wy-
mierzalnych jednostkach 400 tys. zł czynów 
indywidualnych (nie licząc wartości czynów 
społecznych z zakładów). Złożyły się na to 
ofiary książek, dzieł sztuki, niepodjętych ho-
norar iów za prace naukowe, materiały i prace 
remontowe. Ale to jeszcze nie stanowi o suk-
cesie. Sukcesem bez wątpienia wielkim 
oprócz ofiarności jest niewymierzalna wola 
służby społecznej, zrodzona z miłości do insty-
tucji, do miasta. 

Główne uroczystości t rwały dwa dni. W dniu 
2 czerwca odsłonięto tablice pamiątkowe. Na 
Rynku Starego Miasta (pl. Nowotki 7) na fron-
tonie kamienicy, w k tó re j mieszkał i pracował 
dziejopis Płocka i Mazowsza Hipolit Gawarecki 
odsłonięto piękną granitową tablicę z jego 
popiersiem. Na ścianie XV-wiecznej zabytkowej 
siedziby Towarzystwa odsłonięto tablicę po-
mordowanym w hit lerowskich obozach i wię-
zieniach członkom Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. Te widome zawar te w ar tys tycznym 
kształcie znaki mówić będą obecnemu i przy-



sw mmm i i 
SESJA JUBILEUSZOWA 

Prezydium Sesji Jubileuszowej obradującej w Liceum im. Marszałka Stanisława Małachowskiego 
d. Szkole Wojewódzkiej Płockiej, której nauczyciele założyli w 1820 r. Towarzystwo Naukowe. Za sto-
łem prezydialnym — Członkowie Komitetu Honorowego obchodów, od lewej: Marian Woźniak — 
przewodniczący Prezydium MRN w Płocku, Józef Kozłowski — rektor Wyższej Szkoły Nauczyciel-
ski- j w Siedlcach, Adam Stolarzewicz — sekretarz WKW PZPR, Henryk Dyrda — I sekretarz KMiP 
PZPR, Dionizy Smoleński — sekretarz naukowy PAN, Janusz Groszkowski — prezes PAN, Jakub 
Chojnacki — prezes TNP, Henryk Szafrański — I sekretarz WKW PZPR, Kazimierz Rusinek — 

kierownik Ministerstwa Kultury i Sztuki, Józef Pińkowski — przewodniczący P rezydium 
WRN w Warszawie, Stefan Ignar — członek Rady Państwa, Henryk Skrobisz — prezes WK ZSL, 
Stanisław Berezowski — przewodniczący Rady Naukowej F.konomiczno-Tcchniczncj PW11N w Wnr-
szawie, Stanisław Herbst — prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego i Alfred Wałek — )>rezes 

Mazowieckiego Towarzystwa Kultury, 

szlemu pokoleniu Plocczan o ludziach, k tó r /y 
własną pracą i życiom poświadczyli miłość do 
nauki, do ziemi, na które j żyli i dla której pra-
cowali. W tymże dniu na cmentarzach w Płoc-
ku i w Warszawie oddano hołd zmarłym człon-
kom Towarzystwa Naukowego Płockiego. De-
legacja członków Towarzystwa złożyła wieńce 
na grobach ministra Stanisława Kostki Potoc-
kiego w Wilanowie, Władysława Broniewskie-
go — honorowego członka, Tadeusza Gierzyń-
skiego — prezesa TNP, Marcina Kacprzaka — 
honorowego członka i Romana Lutyńskiego — 
prezesa Towarzystwa Naukowego Płockiego, 
pochowanych na Cmentarzu Powązkowskim 
w Warszawie. Na cmentarzu płockim delegacje 
członków TNP złożyły wieńce i kwiaty na 
grobach Aleksandra i Marii Macieszów — za-
służonego prezesa TNP i zasłużonej działaczki, 
prof. Czesława Idźkiewicza, S tefana i Haliny 
Rutskich, ks. Ignacego Lasockiego, prof. Kazi-
mierza Gelinka, dr. Aleksandra Zaleskiego, 
Adama Niemirowskiego i u stóp pomnika Lud-
wika Krzywickiego. 

W godzinach popołudniowych otwarto dwie 
interesujące wystawy: w gmachu Towarzystwa 
w syntetyczny sposób przedstawiono historię 
i zbiory placówki, w Liceum im. Stanisława 

Małachowskiego zaś eksponowano zbiory pry-
watne członków Towarzystwa Naukowego. Dzień 
3 czerwca 1970 roku rozpoczął się miłym akcen-
tem. W sali Sejmowej Ratusza, tam, gdzie w 
dniu 23 września 1831 r. Sejm Królestwa Pol-
skiego solwowal swoją ostatnią sesję, przewod-
niczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro-
dowej w Warszawie mgr Józef Pińkowski w 
obecności sekretarza WKW PZPR, inż. Adama 
Stolarzewicza i władz miejscowych udekorował 
odznaczeniami państwowymi i odznakami ,,Za 
zasługi dla woj. warszawskiego" 24-osobową 
grupę członków i pracowników Towarzystwa 
Naukowego Płockiego. 

O godzinie 10 w pięknie udekorowanej sali 
Liceum im. marszałka Stanisława Małachow-
skiego rozpoczęła się Sesja jubileuszowa po-
święcona 150 rocznicy powstania Towarzystwa 
Naukowego, poprzedzona odsłonięciem w hallu 
liceum tablicy pamiątkowej , poświęconej Ka-
jetanowi Morykoniemu — założycielowi i se-
kretarzowi Towarzystwa, które w latach 1820 
—1830 miało tu swoją siedzibę. Obszerną salę 
wypełni ło ponad 300 członków, sympatyków 
i zaproszonych gości. Wśród głębokiej ciszy 
Prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego mgr 
inż. J a k u b Chojnacki otworzył uroczystość. 
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Fragment sali Sesji Jubileuszowej, w której wzięło udział 320 zaproszonych Darczyńców, Gości 
i Członków Towarzystwa. 

DRODZY, MILI GOŚCIE I P R Z Y J A C I E L E ! 

C Z Ł O N K O W I E T O W A R Z Y S T W A ! 

Przypadł mi w udziale zaszczyt otwarcia 
uroczystej Sesji Jubileuszowej Towarzystwa 
Naukowego Płockiego. 

Właśnie w tej szkole, wówczas Szkole Wo-
jewódzkiej Płockiej, zostało ono przed 150 laty 
założone. 

Wraz z tysiącletnim Płockiem przeszło różne 
dziejowe burze. Zawsze jednak starało się two-
rzyć zorganizawaną formę działalności nauko-
wej, służąc Krajowi i Ziemi Płockiej. Jeśli nie 
zawsze było to możliwe wskutek wrogiej naro-
dowi polityki zaborcy, to działalność naukową 
płocczanie kontynuowali indywidualnie, że 
wspomnę tu choćby Wincentego Hipolita Ga-
wareckiego — pioniera badań historycznych 
na Mazowszu i Ludwika Krzywickiego — ty-
tana nauki polskiej — wychowanków Szkoły 
Płockiej . 

Jubileusz 150-lecia obchodzimy w ćwierć-
wiecze zwycięstwa nad hit lerowskim faszyz-
mem, w którego planach leżało biologiczne 
wyniszczenie naszego społeczeństwa, a szcze-
gólnie jego inteligencji. 

W latach ostatniej wojny zginęło 44°/o stanu 
członków Towarzystwa. Pamięć o nich u t rwa-
liliśmy w odsłoniętej wczoraj tablicy pamiąt -
kowej. 

Dziś oddajmy im, a także wszystkim zmar-
łym Członkom i Pracownikom Towarzystwa, 
hołd powstaniem i jednominutową ciszą. 

S Z A N O W N I ZERRANI! 

Jubileusz 150-lecia zobowiązuje nas do re t ro-
spektywnego spojrzenia na dotychczasową 
działalność Towarzystwa, do dokonania ogól-
nego bilansu tej działalności w przeszłości, do 
wytyczenia zadań na przyszłość. 

Ale obchody jubileuszowe wtedy uzyskują 
głębsze i praktyczne znaczenie, gdy wzboga-
cają społeczeństwo o nowe wartości mater ia lne 
i duchowe. 

Stąd też w programie obchodów założyliśmy 
sobie rzeczowe, konkre tne zadania i realizo-
waliśmy je. 

Nasz jubileusz przyczynił się do ożywienia 
działalności Towarzystwa, jego komisji i sekcji 
oraz do wzmożenia działalności wydawniczej ; 
zmobilizował nas do modernizacji i uporząd-
kowania zabytkowej siedziby Towarzystwa; 
spowodował dwu i półkrotne zwiększenie s tanu 
liczebnego członków Towarzystwa. 

Nasz jubileusz mobilizował także do społecz-
nego działania na polu czynów społecznych 
i darów na rzecz Towarzystwa. 

W okresie przygotowań do dzisiejszej Sesji 
Jubi leuszowej w przeciągu ostatnich 22 mie-
sięcy nasi Członkowie i Przyjaciele wykonali 
społecznie dla Towarzystwa z własnych środ-
ków różne prace oraz przekazali dary o łącznej 
wartości ponad 400 tysięcy złotych. 

Wyrazili w ten sposób umiłowanie Płocka 
i Mazowsza, podtrzymali piękne t radycje oso-
bistego poświęcenia własnej pracy i własnych 
wartości materialnych na cele publiczne. Hi-
storia Towarzystwa ma do odnotowania bar -
dzo wiele bezinteresownej ofiarności, dzięki 
k tóre j ta zasłużona na Mazowszu placówka nau-
kowo-kul turalna mogła działać i rozwijać się. 

Dewizą były i są dla nas słowa zmarłego 
niedawno Honorowego Członka Towarzystwa, 
rektora prof. dr. Marcina Kacprzaka: 

,,Ziemi, z której pochodzę, 
ludziom, wśród których wzrosłem". 

Dary, zapisy testamentowe, czyny społeczne 
są uzupełnieniem dotacj i Państwa Lu lowego 
na działalność naszej instytucji . 

Otwiera jąc Sesję Jubileuszową — niech mi 
wolno będzie — w imieniu Zarządu Towa-
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rzystwa — powitać wszystkich przybyłych na 
tę uroczystość naszych drogich Przyjaciół. 

Serdecznie witam zasiadających w Prezy-
dium członków Komitetu Honorowego Obcho-
dów z prezesem Polskiej Akademii Nauk prof. 
dr Januszem Groszkowskim, członkiem R idy 
Państwa prof. dr Stefanem Ignarem i sekre-
tarzem naukowym PAN prof. dr Dionizym 
Smoleńskim na czele. 

Witam sekretarza generalnego Związku Bo-
jowników o Wolno ć i Demokrację, kierownika 
Ministerstwa Kultury i Sztuki Kazimierza 
Rusinka. 

Witam serdecznie przedstawicieli władz wo-
jewódzkich, władz politycznych i państwowych 

- z I sekretarzem Warszawskiego Komitetu 
Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej inż. Henrykiem Szafrańskim, pre-
zesem Wojewódzkiego Komitetu Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego prof. dr Henrykiem 
Skrobiszem i przew odniczącym Prezydium Wo-
jewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie 
mgr Józefem Pińkowskim na czele. 

Witam władze powiatowe z Płocka, Sierpca, 
Gostynina i Pruszkowa. 

Witam przedstawicieli Towarzystw Nauko-
wych, profesorów i kierowników instytucji 
współpracujących z naszym Towarzystwem 
i nie szczędzących mu swej twórczej pomocy. 

Witam władze miasta Płocka z I sekretarzem 
Komitetu Miasta i Powiatu Polskiej Zjedno-
czonej Partii Robotniczej mgr inż. Henrykiem 
Dyrdą, prezesem Powiatowego Komitetu Zjed-
noczonego Stronnictwa Ludowego inż. Roma-
nem Siekierskim i przewodniczącym Prezy-
dium Miejskiej Rady Narodowej mgr Maria-
nem Woźniakiem na czele. 

O protokołowanie obrad proszę członka Za-
rządu — mgr Mariana Chudzyńskiego. 

Sesję Jubileusz '.wą Towarzystwa Naukowego 
Płockiego uważam za otwartą. 

Tablica pa miątkoica (77X125 cm) ku czci Win-
centego Hipolita Gawareckiego odsłonięta w dniu 
2. VI. 1!)70 r. na domu Nr 7 przy pi. Noiootki 
(Stary Rynek) przez Prezesa TNP inż. mgr Ja-
kuba Chojnackiego. Projekt i wykonanie w gra-
nicie i brązie art. rzeźbiarz Kazimierz Zieliński 
z Wydziału Rzeźby Akademii Sztuk Pięknych 

w Warszawie . 

Jednocześnie pragnę zakomunikować o od-
znaczeniu naszego Towarzystwa przez najwyż-
sze Władze Państwowe. Uprzejmie proszę Kie-
rownika Ministerstwa Kultury i Sztuki Kazi-
mierza Rusinka o zabranie w tej sprawie głosu. 

KAÍFTANOW! MORYKONIEMU 
» 1 7 7 4 • Í & 1 Ó 

ZE SZKOLÉ TOWA1 , WEGO-jEGO SEKRETARZOWI W LA' 
- - T A C H 1 8 2 0 - 1 8 3 0 -

TOWARZYSTWO NAUKOWE PtOfcKIE 
W 1 5 0 - L E C I E ; Z A Ł O r E I S ! A 

P f c O C K - i & O R M 

Tablica pamiątkowa (94X 
X57 cm) ku czci Kajetana 
Morykoniego odsłonięta w 
dniu .1. VI. 197(1 r. w Lice-
um im. Marszałka Stanisła-
wa Małachowskiego przez 
Prezesa PAN pro/ , dr . Ja-
uiis:n Gro^zkowskiego. Pro-
jekt i wykonanie w mar-
mur-e. art. plastyk Józef 

Kempiński. 
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Kazimierz Rusinek w przemówieniu, nawią-
zującym do ojczystych dziejów i roli Towa-
rzystwa, podkreślił walor społecznego zaanga-
żowania i społecznej pasji ludzi, którzy uko-
chali naukę, ukochali k r a j i środowisko i dla 
niego żyją i pracują . Wiceminister odczytał ikt 
nadania Towarzystwu przez Radę Państwa 
Złotego Krzyża Zasługi w uznaniu wybitnych 
zasług w rozwoju polskiej ku l tu ry i nauki. 
W towarzystwie Przew. Prez. WRN mgr Jó-
zefa Pińkowskiego wiceminister Kazimierz 
Rusinek wręczył członkom Zarządu odznacze-
nie. W imieniu zebranych na sali członków 
Towarzystwa Prezes J a k u b Chojnacki w go-
rących słowach podziękował za to szczególne 
wyróżnienie płockiej placówki naukowej . 

Następnym akcentem, podkreś la jącym zasłu-
gi TNP dla współczesnego rozwoju Płocka, 
było przemówienie Przewodniczącego Prez. 
MRN w Płocku mgr. Mariana Wożniaka, k tóry 
wskazał na szczególną rolę placówki, jako in-
spiratora wielu poczynań w dziedzinie riospo-
darczej. Następnie odczytał tekst Uchwały 
Miejskiej Rady Narodowej s twierdzającej , że 
Towarzystwo Naukowe Płockie dobrze zasłu-
żyło się kul turze narodowej, miastu i Mazow-

Przemawia — w związku z odznaczeniem Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego Złotym Krzyżem 
Zasługi — Kazimierz Rusinek kierownik Mini-
sterstwa Kultury i Sztuki, sekretarz generalny 
ZHOWiD, Siedzą od lewej: Henryk Szafrański — 
I sekretarz WKW PZPR, Józef Pińkowski — 
przewodniczący Prezydium WRN w Warszawie 
i Stefan Ignar — członek Rady Państwa, prze-
wodniczący Komitetu Badań Rejonów Uprzemy-

sławianych PAN. 

r[)ohka ^Rzeczpospolita Miniowa 

H) 1'iO-ltfie dnialulnoiei 
T/flioumjjihoa Giaukcuoego 'fHot kiegi* 

w uznaniu '/egn natług w rozwoju nauki, oi wiały 
i kulliirg na /Hanowi*.u - nu nuiłiigi w pielęgnowaniu 
i Itrnuoitniu palriolgtmu i potłffowyejt idei społeeengt-h 

uuród mintkatttóu» 'P/ofktt i regionu płoekiego 

Hlada rpańihon 

nadaj* 

iJŁłohj JCrzifż i2.asfa//i 
Tintouragiłum Ogonkowemu 'filctkiemu 

'/jetnnnilninunj Jjłtitltj '/Itińihuu 

TOantaum, dnia 2 etennra 197U f . 

Dekret Rady Państwa o przyznaniu TNP Złotego Krzyża Zasługi. 
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Zloty Krzyż Zasługi przyj-
mują — w imieniu Towa-
rzystwa Naukowego Płoc-
kiego — członkowie Zarzą-
du: ocJ lewej: Franciszek 
Dorobek — sekretarz, Ja-
kub Chojnacki — prezes i 
Kazimierz Askanas. — wi-
ceprezes. Za stołem prezy-
dialnym — Henryk Dyrda 
I sekretarz KMiP PZPR, 
Dionizy Smoleński — se-
kretarz naukowy PAN i Ja-
nusz Groszkowski — pre-

zes PAN. 

szu i przyznające Towarzystwu Medal X Wie-
ków Płocka wraz z Dyplomem. Medal przyjął 
Prezes TNP Jakub Chojnacki i zań podziękował. 

UCHWAŁA NR VII/30/70 

MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ 

W PŁOCKU 

z dnia 27 marca 1970 roKU 

w sprawie nadania 

Towarzystwu Naukowemu Płockiemu 
Medalu X wieków Płocka 

Historia tysiącletniego Płocka przekazuje po-
koleniom najpiękniejsze wartości świadczące 
0 niezniszczalności myśli i wysiłku najprzed-
niejszych synów te j ziemi i trwałości insty-
tucji, które ze szlachetnego porywu zrodzone 
przewodziły, przewodzą i przewodzić będą po 
wsze czasy pokoleniom pracującym na sławę 
1 chwałę miasta i Mazowsza. 

150 lat temu w dniu 3 czerwca 1820 roku 
przy ówczesnej Szkole Wojewódzkiej Płockiej 
powstało Towarzystwo Naukowe. Pełen świet-
ności okres rozwoju krwawo przecięty został 
wybuchem Powstania Listopadowego. Wzno-
wione w 1907 roku Towarzystwo Naukowe 
działało z pożytkiem dla kul tury narodowej, 
pomnażało wiedzę o mieście i regionie, two-
rzyło nowe wartości gospodarczego rozwoju 
Płocka. W ponurym okresie hitlerowskiej oku-
pacji działalność Towarzystwa całkowicie za-
marła, a niektóre jego agendy, jak np. Muzeum 
zostały zniszczone. Prawie połowa członków 
zginęła na polu walki lub w miejscach każni. 

Towarzystwo, jako pierwsza i jedyna pla-
cówka naukowa i kulturalna, podjęło działal-
ność w pierwszych dniach oswobodzenia 

Tablica pamiątkowa (88X111 cm) na południowej 
ścianie XV-wiecznego budynku TNP przy pl. 
Narutowicza 8 odsłonięta w dniu 2. VI. 1070 r. 
przez mgr Bolesława Jędrzejewskiego, b. preze-
sa TNP. Projekt art. plastyka Alicji Werbachow-
skiej, wykonanie w brązie — odlewni Fabryki 

Maszyn Żniwnych w Płocku. 
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w 1945 roku, udostępniając swoje zbiory mło-
dzieży i społeczeństwu oraz wznawiając pracę 
badawczą i popularyzatorsko-naukową. 

Mając na uwadze: 
— ut rzymywany, mimo narodowych t ra -

gedii, ciąg pracy jedynej w Płocku i na 
Mazowszu placówki naukowej, 

— wielki wkład naukowo-badawczy do 
skarbnicy narodowej kul tury , 

— bezprzykładną ofiarność w służbie dla 
narodu, miasta i Mazowsza kilku poko-
leń członków Towarzystwa — 

MIEJSKA RADA NARODOWA W PŁOCKU 
dla uczczenia 150 rocznicy powstania Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego — chluby mia-
sta — na podstawie a r tykułu 27 us tawy o r a -
dach narodowych z dnia 25-go stycznia 
1958 roku (Dz. U. Nr 27, poz. 172 z 1963 roku) 
oraz w nawiązaniu do uchwały Nr VII/26/66 
Miejskiej Rady Narodowej z dnia 3 czerwca 
1966 roku uchwala, co następuje: 

§ 1 

Uznać, że Towarzystwo Naukowe Płockie 
dobrze zasłużyło się kul turze narodowej, mia-
stu i Mazowszu. 

§ 2 

Nadać Towarzystwu Naukowemu Płockiemu 
Medal X wieków Płocka i wręczyć go publicz-
nie — wraz z niniejszą uchwałą — w dniu 
3 czerwca 1970 roku na Jubileuszowej Sesji 
Towarzystwa. 

§ 3 

Odpowiedzialne za wykonanie uchwały — 
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Płoc-
ku. 
Przewodniczący Prezydium Przewodniczący Sesji 
Miejskiej Rady Narodowej Mi -jskioj Rady Narodowej 

(—) mgr M. WOŻNIAK (—) R. KRUPOWICZ 

Po aktach dekoracji nastąpiła część refera-
towa, w które j omówiono problemy badawcze, 
organizacyjno-naukowe, popularyzacji wiedzy 
na tle dziejów Towarzystwa. Dr Waldemar 

Członkowie Honorowi TNP. 
Od prawej: Jerzy Pniewski, 
Stefan Ignar, Stanisław 
Herbst i Stanisław Ryszard 
Dobrowolski. Niewidoczny 
na zdjęciu — Dionizy Smo-
leński (uchwała z dn. 19. III. 
19711 r. Zwycz. Waln. Zgro-

madzenia TNP). 

Rolbiecki w swojej pracy „Powstanie i p ierw-
szy okres działalności Towarzystwa Naukowe-
go Płockiego" w kontekście warunków poli-
tycznych, społecznych i gospodarczych omówił 
działalność naukową w latach 1820—1830, 
uwydatn ia jąc przede wszystkim nowoczesność 
kierunków i metod działania członków Towa-
rzystwa w tym okresie. Stworzenie silnego 
ruchu umysłowego oraz powiązanie prac ba-
dawczych z regionem stanowiło i stanowi wiel-
ką zasługę Towarzystwa. Mgr Kazimierz Aska-
nas Wiceprezes TNP w swoim referacie pt. 
„Problematyka i wyniki działalności naukowej 
Towarzystwa Naukowego Płockiego w Polsc:' 
Ludowej" wskazał na dużą inicjatywę i orga-
nizacyjną prężność płockiego środowiska w za-
kresie badań naukowych. Wią?anie sił i środ-
ków miejscowych z działalnością PAN i ka tedr 
uniwersyteckich stanowi oryginalny wkład 
w poznanie dziejów, w naukowe programowa-
nie przyszłości. Ścisła współpraca z zakładami 
językoznawstwa, archeologii, antropologii, mu-
zykologii, historii, socjologii. Komitetem Badań 
Rejonów Uprzemysławianych, nie tylko przy-
niosła zdobycze nauce, lecz także cenne ma-
teriały dla podejmowania racjonalnych decyzji 
władz, tworzących społeczno - gospodarczy 
kształt miasta i regionu. 

Referenci w sposób dogłębny i krytyczny 
określili nie tylko cłzieie instytucji , ale udo-
wodnili doniosłość naukowych i społecznych 
konsekwencji dla środowiska i działania pla-
cówki naukowej na prowincji. 

Ugruntowaną t radycję nadawania godności 
Członka Honorowego podtrzymano również 
podczas uroczystości 150-lecia. 

Walne Zgromadzenie Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego uchwałą swoją z dnia 19 marca 
1970 r. nadało godność Członka Honorowego 
Stanisławowi Ryszardowi Dobrowolskiemu, 
prof. dr. Stanisławowi Herbstowi, prof. dr . Ste-
fanowi Ignarowi, prof. dr. Jerzemu Pniew-
skiemu i prof. dr. Dionizemu Smoleńskiemu. 

Aktu wręczenia dyplomów Członkom Hono-
rowym dokonał Prezes T N P — Jakub Choj-
nacki. 
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Szczególny charakter Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego, jego działanie zgodne z wa-
runkami środowiska, jego zasługi dla polskiej 
nauki, dla rozwoju miasta i regionu, podkreś-
lali przedstawiciele nauki i władz. 

Prezes Polskiej Akademii Nauk prof. dr. J a -
nusz Groszkowski w swoim serdecznym prze-
mówieniu wskazał na fakt, że „Towarzys two 
jest stymulatorem dużego środowiska intelek-
tualnego, skupia lookól siebie ludzi najbardziej 
zainteresowanych nie tylko upowszechnieniem 
wiedzy, ule również — a może przede wszyst-
kim — rozwojem swego miasta, umożliwiając 
lepsze poznanie wielu skomplikowanych zagad-
nień regionu i całego kraju"... i Towarzystwo 
oprócz swej owocnej działalności ogólnej ma 
również określony już dorobek w konkretnych 
swych działaniach, żeby wspomnieć np. o za-
stosowaniach matematyki dla celów płockiej 
petrochemii"... 

Wielką rolę jaką odgrywa Towarzystwo na 
Mazowszu podkreślił w swoim przemówieniu 
Przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Ra-
dy Narodowej w Warszawie mgr Józef Piń-
kowski. ...,,W okresie 150 lat swego istnienia 
TNP położyło duże zasługi dla rozwoju naszej 
kultury i jej patriotycznych tradycji, kulty-
wując rozwój badań naukowych i piśmiennic-
twa, wydobywając rolę Mazowsza w pomna-
żaniu ogólnonarodowej kultury... Przy czyn-
nym zaangażowaniu działaczy Towarzystwa 
Naukowego Płockiego powstało w 1966 r. Ma-
zowieckie Towarzystwo Kultury i działający 
przy nim Ośrodek Badań Naukowych"... 

Odmienne w treści i formie było wys tą-
pienie prof. dr Jerzego Pniewskiego — dyrek-
tora Ins ty tu tu Fizyki Doświadczalnej Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Dziękując w imieniu 
nowych Członków Honorowych, m. in. po-
wiedział: ...„Jestem głęboko przekonany, że 
atmosfera, w jakiej w tym mieście wyrosłem, 
umiłowanie prawdy, rzetelnej nauki i uczci-
wości, jakiej mnie w tej szkole nauczono, w za-
zasadniczy sposób wpłynęły na moje życie. 
Chyba bez przesady mogę stwierdzić, że jeżeli 
coś osiągnąłem w zakresie nauki, to zawdzię-
czam to ukierunkowaniu nadanemu przez ludzi 
lego miasta. Wierzę, że tu zawsze była, jest 
i będzie kształcona młodzież według najlep-
szych wzorów, że i w tej chwili ta piękna tra-
dycja ma najlepszych kontynuatorów. Szczerze 
im życzę powodzenia w ich pracy". 

Wzruszająco zabrzmiały te słowa wypowie-
dziane ze szczerością w gmachu szkoły, k tó re j 
prof. Jerzy Pniewski jest wychowankiem i któ-
rą ze świadectwem dojrzałości opuścił 40 lat 
temu. 

Towarzystwo Naukowe powstało i rozwijało 
się dzięki ofiarności swoich członków i miłoś-
ników ziemi płockiej. Wielki księgozbiór 
wyrósł z daru rodziny Zielińskich, zbiory muze-
alne, książki of iarowywane przez ludzi pomna-
żały wartość muzeum i biblioteki Towarzyst-
wa. W związku z darami, jakie Towarzystwo 
otrzymało od swoich członków i przyjaciół, 
Prezes Towarzystwa uroczyście wręczył 38 oso-

I30lfC.ll lO*Atfi*Sl*>A N A U K : .VK,0 *lOC*l€GO 

W Y S T A W Y 
muiw:* 
ToiMr/ystwB Natuwe Pleikit 
tołatousi, kfJile, itory (18^5 - 5973). 

Cykl „Capwtios" Govt - 80 akwafort 
u zMot c w Tow. K u k o w i Płockiego 

yl/iss o pięciu wystawach jubileuszowych 
Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

bom Dyplomy Honorowe wraz z Medalami 
Pamiątkowymi, kwi tu jąc publicznie nie tylko 
materialną wartość wysiłku, lecz i przede 
wszystkim społeczne zaangażowanie, będące 
wynikiem szczególnego stosunku do placówki, 
która tak się dobrze miastu zasłużyła. 

Indywidualne (prywatne) czyny społecz-
ne i dary na rzecz Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego — jego członków i przy-
jaciół ,w okresie ostatnich 22 miesięcy 
(do 31 maja 1970 roku) w związku 
z jubi leuszem 150-lecia (wartości powyżej 
2.000 zł). 

1) mgr Kazimierz Askanas — zrzeczenie 
się honorar ium autorskiego w kwocie 
40.000 zl za ks iążkę pt.: „Historia sztuki 
w Płocku", d a r w kwocie 3.000 zl i 6 
dokumentów wartości 1.500 zl — razem 44.500 zl 

2) doc. dr Tomasz Bober — 250 skryp tów 
i książek z zakresu budownic twa — 
wartości 5.000 zł 

3) Lucjan Byliński — mistrz b lacharski 
— wymiana zniszczonych obróbek bla-
charskich na XV-wiecznym budynku 
Towarzys twa — wartości 41.000 zl 

4) Wacław Celmer — trzydzieści siedem 
czasopism oraz obligacje miasta Płocka 
z lat 1919 i 1930 — wartości 2.0G0 zl 

5) inż. Andrzej Cichocki — wykonanie 
pro jektu i dobór ozdobnych krzewów 
i bylin na wirydarz TNP — wartości 2.000 zl 

6) prof. dr Władysław Fabiszewski — nie-
odpłatne przekazanie palmy — draceny 
wartości 3.000 zł 

7) lek. wet. Aleksander Gicrzyński — dar 
pieniężny w kwocie 3.000 zł 

8) inż. Mieczysław Gospodarz — nadzór 
nad robotami elektrycznymi przy gene-
ra lnym remoncie siedziby Towarzystwa 
— wartość 2.500 zł 

9) Zofia Janczewska — dar w postaci 
a lbumu „Malars two Polskie" oraz dwóch 
obrazków rodzajowych z kolorowych 
koral ików — wartości 4.80,1 zł 

10) mgr Marcin Kamińsk i — zrzeczenie się 
honorar ium autorskiego za pracę pt . : 
„Wacław Lachman — zarys życia 
i twórczości" — wartości 12.000 zł 
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11) Jan Kapuściński — mistrz m u r a r s k i — 
roboty remontowo - ma la r sk ie ściany 
wschodnie j budynku Towarzys twa — 
wartości 13.410 zł 

12) mgr inż. Zygmunt Kęska — projek ty 
13 drzwi dębowych oraz pro jek ty 2 na-
pisów powitalnych — wartości 20.000 zł 

13) Stanis ław Kliglich — mistrz ś lusarski — 
wykonanie i założenie 4 ozdobnych k ra t 
okiennych do zabytkowego budynku 
T N P oraz 7 pa r k lamek ze stal i mosią-
dzowanej z szyldami ozdobnymi — 
wartości 15.970 zł 

14) inż. arch. Czesław Korgul — wykonan ie 
p ro jek tu „zbrojowni" z piwnicą oraz na-
dzór inwestorski przy remoncie general -
nym siedziby TNP — wartości 22.70;) zł 

15) mgr Tadeusz Kowalewski — zrzeczenie 
się honorar ium autorskiego za „Płock — 
— przewodnik" — wartości 10.000 zł 

IG) Jadwiga Lubl icka-Tercszczenko — 231 
rękopisów i dokumentów — wartości 5.000 zł 

17) mgr Igor Łopatyński — zrzeczenie się 
honorar ium autorskiego za pracę pt.: 
„Płocka Rada Delegatów Robotniczych 
1918—1919" — wartości 11.600 zł 

18) Stanis ław Makuliński — wykonanie 
p ro j ek tu medalu na 150-Iecie Towarzy-
stwa Naukowego Płockiego łącznie z od-
lewem w gipsie — wartości 6.000 zł 

19) mgr inż. Piotr Malinowski i Ludomir 
Olejniczak — opracowanie dokumentac j i 
pro jektowo-kosz torysowej instalacji c.o. 
w siedzibie T N P wraz z przyłączem 
wartości 12.480 zł 

20) mgr Jerzy Mazuś — pro jek ty znaczka 
pocztowego i talerza okolicznościowego 
oraz prace plastyczne i dekoracy jne — 
wartości 5.000 zł 

21) Leon Micszkowicz — mistrz mura r sk i — 
wykonan ie p a r k a n u na wi ryda rzu — 
wartości 15.235 zł 

22) mgr J a n Nowak — ogrodnik — 292 sztuki 
róż ozdobnych i ich wysadzenie na wi-
rydarzu T N P — wartości H.326 7.1 

23) Rudolf Piechociński — wykonanie do-
kumentac j i a d a p t a c y j n e j s t rychu XV-
wiecznego budynku , nadzór nad remon-
towymi robotami budowlanymi — war -
tości 11.000 zł oraz da r s amowara tul-
skiego — wartości 3.000 zł — razem 14 000 zł 

24) Władysław P tak . Luc jan Błażejewski 
1 Henryk Pawiński — wykonan ie doku-
mentacj i techniczno-roboczej dla insta-
lacji e lekt rycznej w siedzibie Towarzy-
s twa — wartości 

25) Maria Pikulska — ar tys ta p las tyk — 
projekt i a ranżowanie wys t awy i stoisk 
zbiorów członków Towarzys twa — 
wartości 2.837 zł 

20) Stanis ław Przedpełski — ogrodnik — 
krzewy ozdobne dla wi rydarza Towa-
rzystwa — wartości 15.000 zł 

27) Jan Rudzki — elektryk — dar w postaci 
2 l amp naf towych porce lanowej i pu-
cha rowe j — wartości 7 000 !.l 

28) mgr inż. Zbigniew Sokołowski — wyko-
nanie prac projektowych „zbrojowni" 
oraz w i ryda rza — wartości 5.500 zł 

29) Jadwiga Swat — członek sekcj i archi-
tek tury i urbanis tyki — wykonan ie prac 
pro jektowych „zbrojowni" oraz wi ry -
darza — wartości 6.400 zł 

30) mgr Anna Szubianka — praca sccna-
r iuszowo-redakcyjna oraz koncepcja wy-
stawy zbiorów członków Towarzys twa 
— wartości 3.750 zł 

31) Władysław Śluborski — mistrz ślusarski 
— wykonan ie p ro jek tu 6 k l amek ze 
stali mos iądzowane j z szyldami ozdob-
nymi — wartości 4.800 zł 

32) Alfred Śmigielski — odnowienie ele-
wacj i oraz przeróbka piwnic w domu 
przy PI. Nowotki 7 — wartości 12 658 zł 

33) Władysław Wolańczyk — mistrz ś lusar-
ski — res tauracja zaby tkowej XV-
wiecznej skrzyni żelaznej — wartości 15.148 zł 

34) mgr Tadeusz Zaremba — wykonan ie 
sześciu pro jek tów znaczków T N P — 
wartości 3.000 zł 

25) Adwokaci Zespołu Nr 1 w Płocku — 
dar pieniężny na tablicę pamia.tkową 
w kwocie 8.000 zl 

36) Kazimierz Zieliński — ad iunk t Wy-
działu Rzeźby A S P w Warszawie — 
wykonanie tablicy z blachy miedzianej 
z napisem „Towarzystwo Naukowe Płoc-
kie" — wartości 10 000 7.ł 

37) mgr inż. Jaros ław Zienkiewicz — 320 
d ruków zwartych, czasopism, rękopisów 
i dokumentów — wartości 12.629 zł 

38) Zygmunt Zuchniewicz — piekarz — dar 
w postaci lodówki — wartości 9 000 ?ł 

Razem: 100.7.13 zł 

Wśród 65 listów i depesz, nadesłanych do To-
warzystwa Naukowego Płockiego z okazji ju-
bileuszu podajemy tekst depeszy Członka Biura 
Politycznego KC PZPR, Posła Ziemi Mazowiec-
kiej Ryszarda Strzeleckiego oraz list Ministra 
Oświaty i Szkolnictwa Wyższego prof. dr. Hen-
ryka Jabłońskiego. 

Z a r z ą d 
Towarzystwa Naukowego Płockiego 

Serdecznie dziękują za zaproszenie mnie na 
uroczystą Sesję Jubileuszową z okazji 150 rocz-
nicy założenia Waszego Towarzystwa. 

Wysoko oceniam wkład Towarzyswa Nauko-
wego Płockiego w dynamiczny rozwój miasta 
Płocka i ziemi płockiej. 

Nie mogąc osobiście wziąć udziału w Sesji 
Jubileuszowej pragnę tą drogą przekazać Człon-
kom Towarzystwa pozdrowienia i najlepsze ży-
czenia dalszej owocnej pracy na rzecz wszech-
stronnego rozwoju i rozkwitu miasta i regionu 
płockiego dła dobra naszej ojczyzny, Polski Lu-
dowe j. 

RYSZARD STRZELECKI 
5.100 zł Warszawa, 3 VI 1970 r. 

Minister 
Oświaty i Szkolnictwa Wyższego 

GM 1-00121/70 

Z a r z ą d 
Towarzystwa Naukowego Płockiego 
Płock, Płac Narutowicza 8 

Dziękuję uprzejmie za łaskawe zaproszenie na 
uroczystą Sesję Jubileuszową z okazji 150-łecia 
założenia Towarzystwa. Mtiszę jednak z żalem 
zakomunikować, że w dniu 3 czerwca będę 
w podróży służbowej w Bułgarii i nie będę 
mógł przez sivą obecność na Sesji podkreślić 
mego szacunku dla znakomitych naukowych 
i kulturalnych osiągnięć Płocka oraz współczes-
nych, w pełni uzasadnionych jego ambicji. 
Warszawa, 23 maja 1970 r. 

Minister 
HENRYK JABŁOŃSKI 
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W Muzeum Mazowieckim (Okręgowym) kierow-
nik Ministerstwa Kultury i Sztuki Kazimierz 
Rusinek dokonał otwarcia wystawy — najcen-
niejszego zbioru Towarzystwa — cyklu „Capri-
chos" Goyi. Na zdjęciu: Janusz Groszkowski — 
prezes PAN, Jakub Chojnacki — prezes TNP, 
Stanisław Ryszard Dobrowolski — poeta, literut 
i Jerzy Pniewski — dyrektor Instytutu Fizyki 

Doświadczalnej UW. 

skich, odtworzonych na podstawie uchwały 
Rady Miejskiej z 1938 r. 

Jest rzeczą niewątpliwą — że obchody jubi-
leuszowe były zdarzeniem kul turowym o wiel-
kim naukowym i społecznym znaczeniu. Uwi-
doczniły w sposób wyraźny siły i wartości 
jakie tkwiły i tkwią w społeczeństwie ziemi 
płockiej. Ukazały potęgę myśli i działania 
w służbie nauki i środowiska. Wniosły nowe 
wartości poznawcze i materialne, s ta jąc się 
przykładem obywatelskiej postawy ludzi, któ-

Bczpośrednio po Sesji Wiceminister Kul tu ry 
i Sztuki Kazimierz Rusinek dokonał otwarcia 
wystawy rycin Goyi z cyklu „Caprichos", bę-
dących własnością Towarzystwa. Te rzadko 
prezentowane ryciny (pierwszy raz w marcu 
i kwietniu 1947 r. w Muzeum Narodowym) 
dzięki ekspozycji zorganizowanej przez Mu-
zeum, które powołano w ramach Towarzystwa 
150 lat temu, mogło obejrzeć społeczeństwo 
miasta i licznie przybywający turyści. Wydany 
katalog wys tawy spopularyzuje twórczość wiel-
kiego ar tysty . 

Druga wys tawa jubileuszowa pt. „Towarzy-
stwo Naukowe Płockie — działalność, ludzie 
i zbiory" została otwarta w siedzibie Towarzy-
stwa przy pl. Narutowicza 8. 

Bardzo sprawna była organizacja uroczystoś-
ci. Wzbogacono je dodatkowymi edycjami 
kart pocztowych, okolicznościowym maczkiem 
i s templem pocztowym. Wydawanie kar t ilu-
s t ru jących zabytki archeologiczne i cenne 
zbiory biblioteczne stworzyło komplet cennych 
pamiątek, u t rwa la j ąc fakt tej wielkiej w skali 
miasta i regionu uroczystości. Wybicie medalu 
pamiątkowego, pięknego w kształcie i rysunku 
podkreślało znaczenie jubileuszu. 

Na uwagę zasługuje użycie po raz pierwszy, 
jako elementu dekoracji, flag o barwach micj -

Medal (skala 1 : 1) wybity w Mennicy Pańs two-
wej z okazji 150-lecia TNP wig projektu plasty-

ka Stanisława Makulińskiego. 

rzy do końca umiłowali naukę i ziemię, na któ-
re j wzrośli, na k tóre j żyją i pracują. I tu 
właśnie tkwi niezniszczalna wartość Jubileuszu 
150-lecia Towarzystwa Naukowego Płockiego. 
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